

Số: 1210/KH-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 12 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND Tỉnh về Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2022 (gọi tắt là Kế hoạch số 88/KH-UBND).

Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hoá các nội dung Kế hoạch số 88/KH-UBND thuộc lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư, quán triệt và chỉ đạo các phòng, đơn vị tập trung tổ chức triển khai, tham mưu thực hiện góp phần thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm đối với công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022; định hướng xây dựng Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030 trên cơ sở Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2030.

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị và các đoàn thể tại cơ quan trong việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm và đồng bộ, thống nhất; có sự phối hợp chặt chẽ giữa phòng, đơn vị có liên quan. Bảo đảm việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại Sở theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thanh niên bằng các hình thức phù hợp; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên.

2. Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030 do cơ quan có thẩm quyền phát động.

3. Tham gia Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Tỉnh với thanh niên năm 2022 theo quy định tại Điều 10 Chương I của Luật Thanh niên và quy định tại Nghị định

số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

4. Tham gia các lớp triển khai văn bản, tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 do cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

5. Tham gia Hội thi tìm hiểu chính sách, pháp luật về thanh niên tỉnh Đồng Tháp.

6. Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, UBND Tỉnh ban hành có liên quan đến thanh niên khi có yêu cầu; phối hợp trong công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn Tỉnh năm 2022 theo kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; đề xuất Lãnh đạo Sở các biện pháp cần thiết bảo đảm Kế hoạch được thực hiện hiệu quả và đồng bộ; chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện hiệu quả Kế hoạch này và tổng hợp, tham mưu báo cáo Sở Nội vụ **trước ngày 21 tháng 11 năm 2022**.

2. Các phòng, đơn vị và đoàn thể

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, phối hợp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phù hợp với tình hình thực tế của phòng, đơn vị mình và theo dõi sát tình hình thực hiện, kịp thời có các giải pháp, kiến nghị tháo gỡ khó khăn.

Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp thực hiện tốt các hoạt động liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công chức, viên chức, người lao động.

Đề nghị Ban Chấp hành Chi đoàn phối hợp thực hiện tốt công tác đoàn và phong trào thanh niên tại cơ quan; phát huy vai trò đại diện, chăm lo bảo vệ về lợi ích chính đáng của đoàn viên, thanh niên nhằm góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ chính trị của Sở./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- BGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn;
- Lưu VT, TH_(Ảnh).

GIÁM ĐỐC

Trương Hoà Châu